证券代码：603067          证券简称：振华股份        公告编号：2022-034

湖北振华化学股份有限公司

股票交易风险提示公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 湖北振华化学股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）股票于

2022 年 7 月 13 日、7 月 14 日、7 月 15 日连续三个交易日内日收盘价格涨幅偏

离值累计超过 20%。根据《上海证券交易所交易规则》的有关规定，属于股票交

易异常波动情形。公司已于 2022 年 7 月 18 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露了《振华股份股票交易异常波动的公告》（公告编号：

2022-033）。

 2022年 7月 18日，公司股票继续涨停。鉴于近期公司股票价格波动较

大，股价短期涨幅明显高于同期上证 A股指数，公司提醒广大投资者注意二级市

场交易风险，理性决策，审慎投资。

一、二级市场交易风险

公司股价短期波动幅度较大，短期股价涨幅明显高于上证 A股指数。敬请广

大投资者注意二级市场交易风险，审慎投资。

    二、公司股票市盈率偏高风险

近期公司股票交易价格短期内涨幅明显，截至 2022年 7月 18日，公司股票

收盘价格为 18.19元，滚动市盈率为 24.77。根据中证指数有限公司网站发布的

数据，公司所属的证监会行业分类为“制造业”（C）中的“化学原料及化学制品

制造业”（C26），更新至 2022 年 7 月 15 日最新的滚动市盈率为 17.15。公司滚

动市盈率估值高于同行业上市公司平均水平，敬请广大投资者理性投资，注意风

险。

三、其他风险提示

1、经营风险

（1）铬铁矿价格波动风险

铬铁矿是公司生产铬盐产品的主要原材料之一。铬铁矿在全球分布极不均衡，

国外资源较为丰富，目前全球已探明铬铁矿储量约 75 亿吨，主要分布在南非、

津巴布韦、哈萨克斯坦、芬兰、土耳其和印度等国家。国内储量较少，主要分布

于西藏、甘肃、内蒙古、新疆等地区。尽管本公司已经建立了完善的供应商采购

管理体系，能够保证原材料的稳定供应，但由于铬铁矿主要依赖进口，不排除未

来国外主要铬铁矿生产企业因销售策略及出口限制等因素，造成铬铁矿价格出现

非理性上涨的可能。公司存在因铬铁矿价格大幅波动所致的经营风险。

（2）下游行业周期性波动风险

公司生产的铬盐系列产品广泛应用于表面处理、颜料、鞣革、医药、新材料、

染料、香料、饲料添加剂、催化剂、化肥、陶瓷、木材防腐、石油天然气开采、

军工等行业，且应用领域尚在进一步延伸和拓展中。铬盐应用领域的广泛性，使

其不对个别行业形成严重依赖，因而有利于缓解单一行业经济周期性波动的影响。

但如果宏观经济出现重大不利变化，下游行业普遍受周期性影响而发展变缓，将

可能对公司经营业绩产生不利影响。

（3）安全生产风险

自成立以来，公司高度重视安全生产工作。公司为加强员工安全意识，对所

有车间生产员工进行了岗前安全知识须知教育，并在技术指导、在岗操作注意事

项等方面进行后续培训工作。公司建立的职业健康安全管理体系（工业重铬酸钠、

工业铬酸酐）取得了 GB/T28001-2011 标准认证。虽然公司采取了上述积极措施

加强安全管理，但是由于生产工艺流程中不能完全排除因偶发因素引起的意外安

全事故，从而存在对公司的生产经营构成不利影响的潜在可能。

（4）产品质量控制风险

公司拥有较为完善的质量控制体系。报告期内，公司质量控制制度和措施实

施良好，未发生重大产品质量纠纷。但随着公司经营规模的持续扩大，质量控制

的要求不断提高，如果公司不能持续有效地执行相关质量控制制度和措施，公司

未来产品出现质量问题，将影响公司的市场地位和品牌声誉，进而对公司经营业

绩产生不利影响。

2、财务风险

（1）利率波动的风险

如果国家的外汇政策发生变化，或人民币汇率水平发生较大波动，将会在一

定程度上影响公司的经营业绩。

（2）应收账款回收的风险

公司目前信用政策较为严格，应收账款占营业收入比例较低，周转率较快，

公司销售货款可及时收回用以补充营运资金。但随着销售规模及销售区域的不断

扩大，公司可能需要利用更为宽松的信用政策以吸引新客户、保持老客户，公司

应收账款科目余额增加。如个别客户经营状况发生恶化，支付能力下降，公司存

在部分货款不能正常收回的风险。

3、产业政策风险

（1）行业监管政策变化导致的风险

国家对铬盐系列产品生产实施多项行业监管政策，如投资审批制度、环境保

护行政许可、工艺技术要求、安全质量标准等。如果上述政策发生变化，公司在

业务拓展过程中可能面临因无法取得或达到相关要求而影响正常经营的风险，也

会面临投资项目未获审批通过或无法获得环境保护行政许可而不能实施等行业

监管方面的风险。

（2）环保政策变化导致的风险

公司所处的铬盐行业是国家环保政策重点监控的行业之一。公司的生产经营

须遵守多项有关空气、水质、固废处理、公众健康安全的环境法律和法规，并接

受国家有关环保部门的检查。公司目前的污染物排放指标均达到国家标准。但是，

如果国家相关环保政策作出调整，环保标准进一步提高，将会增加公司的环保投

入，从而可能对公司的经营业绩造成不利影响。

公司郑重提醒广大投资者，《上海证券报》《中国证券报》《证券时报》为公

司指定信息披露报刊，上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）为公司指定信息

披露网站。公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者

理性投资，注意投资风险。

特此公告。

湖北振华化学股份有限公司

2022 年 7 月 19 日